A et sententia sanctissimorum pontificum, quae ipsum prævenit, firma permaneto. Neque vero permittimus illi banc regianu urbem habitare, aut ipsius districtum, vel aliquam de insignibus; sed quorum securitas est errorem, horum imitetur victus rationem, quam longissime abscedens et occultans seipsum; nam talibus occultari, quam videri utilius est. Ignoti etenim existentes, se ipsos laedunt solos: publicantes vero sua dogmata, multis ex simplicioribus occasionem perditionis præbent; quod nullo modo fieri in Christiano ovili Dei et orthodoxo populo aequum est, neque ab imperio permisum est.

C Cap. III. — Quoniam vero et Zoaram dignum penitus judicarunt sub anathematismo esse reverendissimi, et qui justa judicant episcopi (cum parva quedam talium malorum interpositio sit), et in quibus debonatus est, omnia videlicet comprehendendo ex memoria quadam abundantia; sit et Zoaras interpositio quedam parva hujus malæ partis (Anthimi dicimus et Severi ac Petri), et numeretur ipse quoque inter anathematizatos, sacra sententia ipsum dejiciente: quam firmam et ipsam ex seipsa existentem, adhuc firmorem imperium reddit: et hunc de hac regia urbe et ejus districtu abicit, et habitationem in aliis civitatibus ipsi omnino interdit; itaque cum illis solis habitet et consultet qui a nobis ante memorati sunt: qui similia quidem blasphemant, similia vero patiuntur, et similiter in exilium mittuntur. Si quid vero aliud in sententia sanctissimorum episcoporum continetur, quæ prædictos deponit, et anathematizat, hoc firmius reddimus et diutius, ac imperialibus nostris legibus ipsum corroboramus, ac si ab imperio ipso provenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de cætero facere aliquid præter constituta, sciat se incidisse in leges imperiales, quæ minores poenas declinantes, ad maiores immittunt indignationes. Interdicimus autem et omnibus conantibus catholicam Dei Ecclesiam divellere (sive secundum Nestorii hæretici doctrinam, sive secundum insensati Eutychis traditionem, sive secundum blasphemiam Severi, qui et similia illis intellexit, aut eorum qui illos sequuntur), seditionem iunxitere sanctissimis Ecclesiis, et logui aliquid de slide; sed sancimus quemlibet talium quietum esse, D et non convocare aliquos ad se, neque accidentes recipere, aut perperam baptizare audere, aut sacram communionem sordidare, et ipsam aliquibus tradere, aut interdictas doctrinas exponere sive in hac nostra regia, sive in alia civitate; sed omne periculum reformidare, si quid tale faciat. Interdicimus etiam omnibus, ne istos suscipiant. Abjici ergo ipsos sanctimus de civitatibus ab ipsis concitatibus, scientes poenas jam contentas in nostris divinis constitutis, quæ et domois ipsas, in quibus tale quid fit, et campos ex quibus nutrimenta præbentur, sanctissimis Ecclesiis assignant, et a possidentibus auferunt, quia detrimenti causa fit simplicioribus; sanctissimis vero et orthodoxis Ecclesiis hæc juste subjiciunt.

Hæc pro communi pace sanctissimarum Ecclesiarum statuimus, hæc decernimus, sequentes sanctorum Patrum dogmata, ut omne sacerdotium imperturbatum de cetero nobis permaneat. Quo in pace servato, reliqua nobis exuberabit res publica desuper pacem habens: quam omnibus magnus Deus et Salvator noster Jesus Christus Trinitatis unus, unigenitus Dei Filius prædicat, ac donat [Al., præbeat ac donet] his qui sincere ipsum et vere glorificare ac adorare digni habiti sunt.

Custodiat itaque beatitudo tua, quæ recta adnotata sunt; et mittat ipsa per suas Deo dilectas litteras omnibus sanctissimis metropolitis sub ipsa existentibus: quorum cuiilibet cura erit ipsa manifesta facere sanctissimis Ecclesiis sibi subjectis, ut neminem ex omnibus lateant quæ sacerdotio visa sunt et ab imperio confirmata.

Divina subscriptio.

Divinitas te servet per multos annos, sancte et religiose Pater.

Data octavo Idus Augustas, Constantinopoli, post consulatum Belissarii, viri clarissimi [anno Domini 556].

NOVELLA XLIII.

De officinis sive tabernis Constantinopolitanae urbis, et ut mille tantum et centum officinæ sacrosanctæ majoris ecclesiæ excusentur; omnes reliquæ, ad quemcunque dominum pertineant, consuetæ obeant munia.

In nomine Domini Iesu Christi Dei nostri. Imperator Caesar, Flavius, Justinianus, Alemannicus, Gothicus, Francicus, Germanicus, Lazicus, Alanicus, Vandalicus, Africanus, pius, felix, glorusus, victor, triumphator, nunquam non colendus Augustus, Longino præfecto urbi.

Quoniam potentiae nostræ, subditi nostri, sive vivant, sive moriantur, curæ sunt, ne vel graves ipsis sepulturæ, vel defuncti cognatis damnosæ existant, propterea et hæc quæ eorum sepulturam concernunt, quæ convenit moda, disposuimus. Et quia tam divæ memoriarum Constantinus ampliæ hujus nostre urbis conditor quam etiam pientissimus princeps Anastasius lecticariorum seu decanorum (ut vocant) numerum ad certam mensuram redegerunt, mille et centum tantummodo decanis totidemque officinæ definitis, et nullu[m] hæc unquam tempore augmentum reciperent; propterea sane cupientes ut numerus eorum quos ex unoquoque collegio convenient esse lecticarios, divæ memoriarum Anastasii formulæ subjaceat, firma ea et fixa manere voluimus.

Cæterum quia adeuntes nos aliae hujus et regiae nostræ urbis collegati, quorum excellenter et præcæteris curam gerimus, potentiam nostram edocuerunt, magnam et intolerandam se necessitatem sustinere. Sacrosanctam etenim majorem ecclesiam centum et mille officinas in fructu habere ab omnibus liberas, quas oppido quam libenter illi concedant, eo quod ad peragendas in commune omnium hominum exsequias proficiant; sed cætera se onera ferre non posse. Nam cum plurimæ in alma hac urbe diversarum mercium et negotiationum offi-

A ταῦτα δικαίως ἔγονται. Ταῦτα ὑπὲρ τῆς πολὺς ἀγιωτάτων Ἐκκλησιῶν νομοθετούμεν, ταῦτα φυρέμεθα τοῖς τῶν ἀγίων Πατέρων κατακολουθοῦντες διηγεῖσθαι, διποτὶς ἐν τῷ ἵερατεκόν ἀπεν ἀτάραχον ἡμῖν τοῖς λαοῖς ποὺ διαμένου. Οὐπερ ἐν εἰρήνῃ φυλαττομένου καὶ τὸ λαόν τὸν ἥμεν εὐθητήσεις πολίτευμα τὸν ἄνοδον ἔχον εἰρήνην, τὸν πάστον ὁ μέγις Θεός καὶ Σωτὴρ ὑμῶν Ἰησούς Χριστός, ὁ τῆς Τριάδος εῖς, ὁ μονογενῆς τοῦ Θεοῦ Λόγος, παρέπετε, καὶ χορηγεῖ τοῖς γηγενῆς αὐτὸν, καὶ ἀληθῶς διηγεῖτε, καὶ προσκυνεῖτε ἡξιωμένοις.

"Η τούτου σὴν μακαρίοτην, τὰ ὅρθως παραστάτα ριζατέτω, κατατέμπουσα ταῦτα διὰ θεοφιλῶν αὐτῶν γραμμάτων πᾶσι τοῖς ὑπὸ αὐτῶν τεταγμένοις ὀσιωτάτοις μητροπολίταις, ὃν ἔκαστον γενόσται φροντὶς τοῖς αὐτῶν τεταγμέναις ὀσιωτάταις Ἐκκλησίαις, ταῦτα τοῦ σαφενερά, ὥστε μηδένα τῶν πάντων διαιθεῖν, τὰ τῇ ἀρχιερωστῷ δόξαντα, τάτε ὑπὸ τῆς βασιλείας περιφερόντα.

"Η θεῖα ὑπογραφή.

cineæ tabernæque existant, non basce solas (nempe centum et mille) officinas prædictis publicis munis obeundis exemptas esse, sed etiam multas sacrosanctas ecclesias, multa sacra hospitalia, monasteria, et alias sacras ædes, quarum pleræque prius bæreticis mancipatae, deinde ad orthodoxam fidem reverse sunt, multas quoque regias domus, et insuper magistratum, ac senatorum, et illustrium, et cubiculariorum a præstatione vestigialium eximi, harumque dominos peculiarem sibi exinde redditum comparare, C et oblædere rempublicam, exemptionum multitudine rem ipsam angustis admodum terminis concludente, ut paucissimi existant, qui publica agnoscant et sustineant munia, et priores contributiones aliquo in triplo et quadruplo, hoc tempore etiam decuplo maiores factæ sint: quanquam divus princeps Anastasius in statuta ab ipso formula nulli omnino alii immunitatem concedat, præter centum et mille officinas, quæ per causam exsequiarum sacrosanctæ majori ecclesiæ attributa sunt. Ea propter et nos putavimus, tum proceribus nostris et insuper beatissimo hujus almæ urbis archiepiscopo id negotii datum, ut certo loco convenienter et rem ipsam examinarent, atque placita ad nos sua referrent, tum ad excellentiam tuam præsentí utendum lege, confirmantes ea quæ Anastasio pientissimo in hoc principi placuerant. Et sancimus ut centum quidem illæ et mille officinæ sacrosanctæ majori ecclesiæ occasione decanorum sive lecticariorum, et ad peragendas defunctionum exsequias deputatae, omnibus modis integræ numero et omni præstatione liberæ conserventur: præter ipsam nulla alia queunte decanum exigere, sive ex bæreticis recepta, sive quacunque sacrosancta ecclesia. Sed quod nuper constitutum valeat, et octoginta quidem officinæ corpora præstent, trecentæ autem in exactione pecuniarum consistant. Nam quod exinde corraditur, ad quid proficer co-

veniat, sacra jam nostra pragmatica forma disposuit. **A**hibentes, sacram hanc pragmaticam formam proponimus, amissionis pœnam similiter omnibus ordine subditis interminantes, si ex quoquo collegio imperitantes solita illa et ab initio statuta vectigalia percipere prohibuerint, aut vectigalia conentur in pensiones privatas convertere; sed quisque pro se quidem pensionum illatione perfruitor, officinas autem seu tabernas solito receptoque more contributiones agnoscere concedito. Quemadmodum enim quisque pro se rebus suis prospicit, ita et non necesse est ei quod amplæ et regiæ huic urbi expedit et confert nutranti quodammodo et jam lapsuro manus porrigere. Neque enim aliter quæ publice expedient progressus habitura sint. Nemo itaque ex his qui tali bactenus onere liberati, quique hoc usque id ferre coacti sunt. Quæ **B**igitur nobis placuerunt, et sacra hac exprimuntur lege, ea excellentia tua, imo non ipsa tantum custodies, sed et quicunque post te idem officium suscipiuntur sunt, et obtemperans tibi cohors, jam inde in omne reliquum tempus custodiet. Dat. xvi Kal. Jun. Constantinop., post Bilis, v. c. cons. ann. 1.

NOVELLA XLV.

Ne Judæi, Samaritani, et hæretici, per causam religionis et cultus sui curiali fortuna liberentur, sed cum curialibus muneribus subdantur, privilegiis eorum non perfruantur. Item ut iidem possint contra orthodoxos, qui curiali fortunæ subditi sunt testimonium dicere, ut qui præclare pro orthodoxa republica testimoniū perhibeant.

Imperator Justinianus Augustus Joanni præfecto prætorio, iterum exconsule et patricio.

Retulit nuper vivo apud nos sermone excellentia tua, plerosque inter decuriones Judæos forte, aut Samaritanos, aut Montanistas, aut alioqui detestandos esse homines, quos nondum ne nunc quidem recta nostra et inculpata fides illuminari, sed in tenebris resideant, neque illorum animi ullo verorum mysteriorum sensu tangantur. Item quia hæreticos odio prosequimur, quod per hanc causam et prætextum petierint curialibus se liberari muneribus. Et quo modo conveniat ea quæ illo pertinent discernere. Cæterum vehementer mirati sumus quod ejusmodi illorum rationes prudentia et ingenii tui acumen sustinuerit, ac non protinus eos quitalia proferrent discerpserit. Nam si ulli sunt homines qui per extreman improbitatem illis se dignos esse inmuneribus arbitrantur, quæ summis tantummodo dignitatibus reservavimus: quis non perditissime eos oderit? Unde nobis sunt decuriones, quemadmodum et cohortalibus, ut jam ante legibus expressum est. Neque ullus religionis cultus tali eos fortuna eximito. Nihil enim horum neque antiquior aliqua, neque recentior lex protulit. Indigni tamen in universum omni curiali existunto honore, et quia multa leges decurionibus privilegia tribuunt, tum ne ictus fustium illis inferatur, tum ne velut sordidati rei sistantur judicio, neve in aliam ducantur provinciam, et infinita alia, nullo horum perfruuntur. Imo si quid omnino de decurionibus scriptum est, cum per privilegia illis gratia non sit, hoc et in illis obtinet, et implento tam perso-

nelia quam patrimonialis munera, neque eos lex ab his eximatur. Honore autem nullo perfruuntur, sed fortunam sustinente omni infamia, qua etiam animum notaturum esse voluerent. Atque ita sane de hoc ipsis disponitor.

Enimvero et illud nobis quæstione tibi dignam viles denentiasti. Ex quo enim hæreticos a dicendo testimonio scrinximus, in quibus causis orthodoxi inter se litigant, permittentes illis in nostra constitutione, si quidem qui inter se miscentur et litigant, uterque hæreticus sit, tam actor quam reus, ut possint testimonium dicere, cum alter altero dignus sit, sive litigator, sive testis. Et rursus si hæreticus sit orthodoxus, ut contra hæreticos quidem nimis quam testimonium perhibere possint, de orthodoxis non item. Litigatoribus vero utrinque orthodoxis existensibus, ut nullus omnino illis ad testimonium dicendum patet aditus. Inde adeo doceisti hos, quod quidam cum orthodoxi sint, insufficient se curialis esse fortunæ, et necesse sit vel genere illis coniunctos, vel qui aliqui de illorum fortuna habeant notitiam, in testimonium produci. Et quia lex de orthodoxis protulæ hæreticorum testimonia arcet, propterea judices vereantur hæc admittere. Atqui inani sollicitantur metu, qui istiusmodi testimonia suscipere recusant. Primum quidem, quia pro orthodoxis interponuntur, id quod leges hæreticos facere non vetant. Mox si quis eos qui decuriones sunt, renuentes deinde conditionem, ad curiam retrahat, et hæreticos in testimonium advocet, quonodo pro nostra hoc republica non facit? ut ipsa quidem respubliæ litigatoris locura teneat, orthodoxa existens, et maxime ab eo tempore, quo Deus illi nos imperare permisit; qui vero eo nomine testimonium dieunt, pro orthodoxis testificantur. Si quidem nostra respublica recta est, et orthodoxa jam imbuta fide, omnia alia hæresi exosa. Kal. tōtois τοῖν ἡ σὴ ὑπεροχὴ παραπλεύτεστω, τὸν τε ἡμέτερον γενώσκουσα νόμον, καὶ τὸ τῇ πολιτείᾳ συμφέρον μηδετένουσα, καὶ ἐπιτελέντα διὰ παντῶν ὡς ἔτενα ἡμίν καὶ πρέπειν καὶ νομοθετῶν διασκούδασται, ὥστε τὸν ἡμετέραν ὀφελεῖ πολεοταν. Dat. xv Kal. sept., Constantiop., post Bilis. v. c. cons.

NOVELLA XLVI.

De ecclesiasticarum rerum immobilium alienatione et solutione.

Imperator Justinianus Augustus Joanni gloriissimo sacrorum per Orientem præteriorum præfectorum, iterum exconsule et patricio.

Et circa leges studium, et alia omnia a nobis ideo quotidie cum labore aguntur, ut utilitatem nostris subjectis inveniamus: quod effusum quidem et immensum est removentes, quod autem et optimum et melitum, subrogantes. Et sepe quoque ex studio propter priorem immensitudinem etiam ultra mensuram legem constrinximus, ut quod primitus affuebat retinentes, ita æqualitatem de cætero introduceremus. Nuper igitur scripsimus legem de sanctissimis ecclesiis omnibus, et monasteriis, et reliquis venerabilibus domibus, nullam eis rerum immobilium aliena-

A tionis licentiam permittentem. Videbantus enim easam effusam, et paulatim ad alios ecclesiasticas migrantes possessiones, neque pretiis solita dignis, neque opere inevitabili imminente alienatis, sed etiam contra positas jam leges decies millies circumventures factas. Quocirca primam pertinentes viam, omnes similiter inaccessibles contra eas facilius circumventiones. Sed hinc plerique quidem sanctissimorum ecclesiarum, aliarumque venerabilium domum utilitatem habuerunt nullo possessiones has minores presumente: occurrit tamen etiam aliiquid difficile. Debita enim, aut longo tempore constituta, et etiam postea ex quadam necessitate, et maxime per fiscales occasiones eis accidentia ad alienationis necessitatem sacras pôrdoxerunt dones. Hoc enim non existente substantia sufficiens perclitabantur in novissimam venire necessitatem. Hacrum præsules neque vendere potentes, neque unde debita solverent habentes; sed pro talibus quidem debitibus posse pro solutione creditoribus dari possessiones ecclesiasticas; tamen cum competenti subtilitate et observatione facienda solutione jam saepe permisimus, sicut ræque pâlatum hac nostra prius permisimus lege. Si vero non privatos aliquis est crediter, sed præeminet fiscus, et exigit debita, est autem impia pecuniariam, accipere vero immobilem possessionem impossibile est fiscum, hic relaxare aliiquid subtilitatis legis competere judicavimus. Et si quidem necessitas hujusmodi fiat, etiam alienationem sine re prospexit. Sancimus igitur si sanctarum aliquæ ecclesiarum, aut reliquarum colendarum dotatio, fiscales debeat functiones, et unde faciat bormi translationem non habeat, convenire omnes in unum, et qui ex clero sunt, et Deo amabilem episcopam eis civitatis, insuper et metropoleos, et sacris propriis eloquitis causam examinari. Et si non apparuerit ullus quæstos ultra alienationem immobiliae tei rales solvere fiscale debitum, tunc licentiam esse eis sententia tali procedente, et decreto celebrato apud provincias judicem, etiam possessiones immobiles contingere, et eas alienare ad solutionem debiti, creditibus quidem in fiscum solventibus, et descepta inde percipientibus, et subeuntibus fiscale debitum, et castelam inde habentibus, et mitrib metuentes primitus positam legem, constitutas et fiscalibus desceptis, et insinuatis inter montamenta gestorum, deponentibus his qui fecerunt eam; ut et apud etatissimas ecclesias salventur clara desceptis, et quod fiscalia soluta sint tribata, et omnia secundum nostram legem gesta sint. Non potentibus aliquibus fingere fiscale debitum, et ita ad alienationes immobilium rerum accedere, ideo etiam et decreti faciem permisimus, ut et fiscale debitum testimonio pandatur, et ex quantis descendit temporibus, et quoniam non pecuniis solutum est; sed in necessitatem alienationis venit, ut veritas uniuscuiusque protestata sit, omnibus coram sacris Evangelis agendis: scientibus et episcopis, et clericis, et aliis omnibus, quia Deus respicit quæ geruntur ab eis. Ei

si quid egerint per dolum, aut lucrum, aut machina-
tionem, hoc in suis recipient animabus viventes ac
morientes.

Sivero privatus aliquis creditor fuerit, posse se-
cundum pro soluto schema accipere immobiles pos-
sessions. Hoc quoque decreto faciendo, pro mensu-
ra vero eorum debitorum assignandis eis possessio-
nibus. Si vero fiscale debitum fuerit, potentibus eis
ad alienationem immobilium accedere secundum
priorum observationem, ut nihil desit, neque subtili-
tatis, neque communis utilitatis. His autem universis
sanctissimam maiorem ecclesiam felicissimæ hujus
urbis, et ejus confinia, et orationum domos, quarum
ipsa curam suscepit, omnibus excipimus modis quæ
jam de hoc sancita sunt a nobis, in sua virtute du-
rantibus. Si autem et aliqua monasteria sub eadem
sanctissima maiore ecclesia sint, nec ea sub præsen-
tem facimus legem forinsecus in provinciis eam con-
stituentes solum, in quibus multa quidem est inopia
pecuniarum, per quam sanctissimæ ecclesiæ solvere
per pecunias debita non valuerunt. Tua igitur celsi-
tudo quæ placuerunt nobis cognoscens, secundum
hoc procedere super sacris rebus alienationes custo-
diat. Datum xiv Kalend. Septemb. Constantinop.,
post consulatum Belisarii v. c., anno secundo.

NOVELLA LV.

*Ut de cætero commutations ecclesiasticarum rerum
non factæ fiant ad piissimum imperatorem, et hoc
modo ad alias personas legitimas transeant res,
sed hæc tantummodo fiant ad imperiale domum.
Et ut licent perpetras emphyteusas agi ab orato-
riis in oratoria, decreto videlicet interposito, ex-
cepta hac maiore ecclesia, ne tamen in privatam
personam transeat emphyteusis.*

Imperator Justinianus Augustus Mennæ archiepi-
scopo Constantinopolitano.

Legem scripsimus dum ecclesiasticas quidem
alienationes prohibentem, solam autem commutatio-
nes permittentem sanctissimis ecclesiis, neconon
sanctissimæ majori ecclesiæ hujus felicissimæ civi-
tatis, dum imperium accipere aliquid ab aliqua vene-
rabilium domuum voluerit. Postea siquidem aliam
scripsimus legem, qua exceperimus sanctissimam ma-
jorem ecclesiam, permitentes quasdam alienationes,
quas illa lex dicit.

Quia vero cognovimus quod aliqui prioris consti-
tutionis capitulum, quod de permutatione competen-
tium rerum sanctissimis domibus ad imperium scri-
psimus, ad artem legi contrariam converterunt,
postulaveruntque nos quidem a sanctissima Ecclesia
accipere, his autem hæc dare, binc aggressi sunt
multi quidam, qui similibus petitionibus omnibus
utentes, sacram mituntur circumvenire constitutio-
nem. Quæcumque ergo gesta sunt a nobis usque ad
præsentem diem, hæc sub schemate, in quo nunc sunt,
manere volumus, nullo permutando horum quæ jam
a nobis cum sanctissima Ecclesia in talibus contractibus
gesta sunt, aut cum his qui hæc a nobis perceperunt.

De cætero autem sanctissimus nulli penitus ullam esse
licentiam aliquid tale ^{agendum} sacerdoti, sed illas solus valere

A permutationes quæ in imperiale domum in hoc
factæ sunt, ut perpetuo apud imperium maneant, et
non transferantur ad privatum, neque illarum jus per
medium imperium ad eos proficiatur. Sed si quid
tale fiat, licentiam damus reverendissimis oecomis
res apprehendere hujusmodi, et tradere eas rursus
ad sanctissimam ecclesiam, tanquam si nec ab initio
contigisset permutationes harum ad imperium fa-
ctas, sed servari hoc schema in perpetuum ex præ-
senti die inchoatum. Omnibus quæ dudum (sicuti præ-
diximus) post priorem legem secundum modum præ-
dictum gesta sunt ratis manentibus, eo quod illa qui-
deum quæ sic facta sunt, a viris gesta sunt. Nunc
autem quidam volunt illorum exemplo utentes, et
nobis esse molesti, et sanctissimam maiorem eccl-
esiæ hujus felicissimæ civitatis circumvenire, quod
per omne tempus nullo modo fieri voluntus. Sed et
si fiat quolibet schemate, hoc etiam infirmum esse, et a
sanctissima maiore ecclesia in perpetuum vindicari,
nulla ei temporis præscriptione in hoc objicienda.

Illud quoque sancimus, ut aliis omnibus de jure
emphyteuseos sanctitis, et in sanctissimâ maiore ec-
clesia, et in aliis omnibus venerabilibus domibus pro-
prum robur habentibus, licentia sit sanctissimis
ecclesiis et venerabilibus domibus adinvicem et em-
phyteuim perpetuam agere, decreto quippe hoc fa-
ciendo, excepta quidem hac sanctissimâ maiore ec-
clesia. In hoc autem celebrata emphyteusi, ut non ad
privatam personam extendi omnino possit. Tua igitur
beatitudine quæ iussa sunt a nobis custodiatur, et his
qui sub ea metropolitanas sedes habent faciat ma-
nifesta, ut et ipsi quæ nobis placuerunt cognoscentes,
nil horum prævaricari præsumant. Erit enim uni-
versis a Deo judicium, et exinde poena, si quid præ-
ter hoc aut ipai egerint, aut agi permiserint. Dat. xv
Kal. Nov. Constantinop., imp. d. n. Justin. PP. Aug.
ann. 11 post bilis. v.c. cons.

NOVELLA LVI.

*Ut ea, quæ vocantur insinuativa super clericis in ma-
jore quidem ecclesia dentur, in aliis autem ecclesiis
penitus non dentur.*

Imperator Justinianus Augustus Mennæ archiepi-
scopo regiae civitatis Constantinopolitano.

D Plurimas additiones suscipientes hanc legem diri-
gere ad tuam beatitudinem justum existimavimus. Qui
enim ordinantur a tua reverentia clerici in sanctis-
simis ecclesiis (absque tamen sanctissima majori ec-
clesia) omnium patiuntur crudelissima, non suscipien-
tibus eos illic ecclesiis, antequam quantum voluerint,
accipiant aurum. Et novimus hoc ex frequentibus
additionibus de hoc factis nobis. Sancimus igitur
beatitudinem tuam hoc validissime custodire. Et si
quidem consuetudo est dare eos qui ordinantur in
sanctissima maiore ecclesia, hoc eos præbere. Nihil
enim de his quæ dantur in sanctissima maiore eccl-
esiæ, novamus. Prætereæ vero in aliis omnibus, nullis
in eis clericorum licentiam esse penitus pro his quæ
vocantur insinuativa, aliquid ferre. Sed et si quis
tale aliquid egerit, illum quidem privari sacerdotio,